³¹ Anonymous of Siena, *Quaestiones super librum de anima*, q. 83d (ed. Bernardini, 2009, p. 256).

³² Anonymous of Siena, *Quaestiones super librum de anima*, q. 83d (ed. Bernardini, 2009, p. 256): “Ad quartum quesitum dicendum quod omnis vox est significativa, vel sui ipsius, ut *buba*, vel alicuius rei alterius prius ymagine vel concepte quam intendit ymaginans exprimere. Set alia est vox instituta ad significandum ex actu rationis, et talis

After the discussion of question (1), in *De voce*, Albert the Great deals with the second issue (2)—already discussed by Irène Rosier-Catach³³—concerning vocal sounds that signify concepts (*intellectus et species intellectus*), namely, words (*dictiones significative*). Here, the issue deals with the interaction between the phonic matter of *vox* and the *species intelligibilis*, and the question concerns the way an immaterial *species* is attached to the phonic matter. As Rosier-Catach points out, the question is about how meaning is linked to the utterance during the first institution and how this meaning can be transmitted in every uttering; in other words, it is all about the relationship between the first imposition and the actual use of the signs.³⁴ According to Albert, humans have a *potentia interpretativa*, which is our ability to engender *species* into the vocal sounds, so that the generation of signification follows the virtual impression of a *species* on phonic material by such a *potentia interpretativa*.³⁵ However, in the act of uttering, it is only a copy of the *species* we have in mind that comes into the vocal sound since the original one remains inside our soul. This generation of words does not depend on the will alone: if it did, we could decide to signify whatever we want and however we want, for example, “donkey” with the word *homo*.³⁶ Our *potestas* can impress meanings on vocal sounds but it does so according to the meanings established by the first *impositor*, which potentially remains

institutata est ad placitum: et talis vox solum fit ab anima rationali, et est proprie significativa, et sic verum est quod quedam est significativa et quedam non, set primo modo omnis vox est significativa. [...] Vel dicendum quod uno modo accipitur ymaginabile ab ymaginativa virtute et ipsa virtus ymaginativa movet virtutem appetitivam, et ipsa mota movet organa ad proferendum vocem, set hec vox est naturalis. Et sic concedendum quod omnis vox est ipsius ymaginative. Alio modo imponitur vox a virtute superiori virtute ymaginativa ut ab intellectu, et tunc non est vox naturalis, set ad placitum, et possunt sic significari res intelligibiles ut substancie spirituales et alie.” This idea seems to be closer to Albert’s *De anima*, even if it is not clear who was influenced by the other (see Bernardini, 2009, pp. LXX–LXXXIII).